1. Intrinsecus non repugnat Deum tale consilium manifestare et nihilominus libertatem hominis non sub peccato obstringere. Proinde aliunde probari deberet adesse obligationem.

2. Si talem obligationem probant ex eo, quod neglectus inspirationis vel consilii involvat irreverentiam et ingratitude erga Deum, probandum esset, Deum semper maximum gradum reverentiae convenientem rei *sub peccato* exigere; nec ad Deum transferendus videtur exaggeratus conceptus urbanitatis, quo homines quandoque se offensos putant, si quis eorum invitationem non sequitur, quamvis ei libertatem reliquerint. — Porro dicunt caritatem sui ipsius sub peccato prohibere, quominus homo sibi damnum inferat quoad ultimum finem; respondetur hominem sub peccato quidem obligatum esse, ne finem suum amittat vel periculo eum amittendi se temere exponat; sed ut maiorem gradum gloriae assequatur, non obligatur sub peccato, nisi illud opus (sub veniali) praeceptum sit. — Denique si putant electionem boni minoris prae evidenter maiore non posse rationabilem esse, dicendum est: irrationabile esset, cognita maiore bonitate hanc non maioris aestimare amore affectivo, vel minus bonum eligere propter defectum bonitatis; sed irrationabile non est. minus bonum eligere propter ipsius intrinsecam bonitatem et honestatem, si secus nullo motivum pravum animum movet<sup>7)</sup>.

3. Talis imperfectio autem (quamvis ex natura sua non sit peccatum) *potest* esse peccatum: a. *negative*, per contemptum maioris boni; b. *per accidens*, ex motivo peccaminoso; c. *condicionale*, si quis ad perfectiora se obligavit.

2. Cum *offensa* in eo consistat, quod aliquid agatur contra alterius voluntatem, et *iniuria* in eo, quod aliquid fiat contra alterius ius, omne peccatum, quippe quod sit contra voluntatem supremi legislatoris, natura sua *offensa et iniuria est Deo irrogata*. Ideo omne peccatum dat Deo motivum displicentiae et ius puniendi agentem.

290. Condiciones ad peccatum requisitae. Tria igitur ad omne peccatum necessario requiruntur: a. *actio*, quae sit contra legem Dei, ideoque actio *mala*; b. *advertentia* mentis ad malitiam actionis et c. *consensus* voluntatis.

1. *Advertentia* ad malitiam actionis debet esse *actualis*, non sufficit interpretativa; sufficit autem imperfecta atque confusa; peccatum

°) *Vcrmccrsch-Crcusen* Summa I. n. 405 talem actum non dicit ratione sui peccaminosum, imo eum bonum manare affirmat; sed simul arbitratur «huiusmodi electione misceri affectum inordinatum, cui non potest sine peccato concedi\*».

7) Cf. *Hürth S.J.* in *Grcgorianum*, 1924, p. 102 ss. S. *Thomas* De verit. q. 23 a. 8. ad 4; q. 3; in Ev. Matth. c. 19.

enim est libera transgressio legis divinae: sed haberi nequit actualis transgressio libera, quin aliquo modo actu ad eam advertatur.

a. Advertentia *interpretative* ea dicitur, quam quis habere potuit et debuit, reipsa autem ex involuntaria inconsideratione non habuit. — Ergo prorsus reiicienda est doctrina quorundam auctorum, qui censent in culpam imputari posse etiam illas actiones, quarum reipsa nulla est advertentia, modo haec adesse *potuerit et debuerit*. Sic affirmant homicidii reum esse venatorem, qui simul atque aliquid inter dumeta latens apprehendit, *nulla praemissa investigatione invincibiliter putans* esse feram, explodit et hominem occidit: etsi enim, aiunt, ad periculum occidendi hominem non advertat, ad illud advertere tamen potuisset et debuisset. Hoc tum praesertim evenire docent, cum homo etiam advertens non aliter egisset. Ideo affirmant eum *in se* (non solum in causa) peccare, qui habens pravam consuetudinem peierandi ex subito animi motu prorsus inadvertenter falso iurat

b Attamen non requiritur: a. ut sit *perfecta*, sed ad peccatum in genere sufficit *imperfecta*, β. Nec requiritur, ut advertentia *tamdiu duret*, quamdiu durat actio peccaminosa, sed sufficit, ut adsit, quando actio mala inchoatur, γ. Nec requiritur, ut sit *clara* et distincta, sed sufficit *confusa*, qua aut indistincte aut dubitando et suspicando cognoscitur rem esse malam (n. 46). δ. Nec requiritur, ut sit *reflexa*, qua peccans sibi conscius sit advertentiae ad malitiam actionis, sed sufficit *directa*, quae ex habituali et expedita peccati cognitione oritur. Sic sacerdos, qui contra castitatem peccat, vel religiosus, qui domi furtum committit, non excusatur a peccato sacrilegii, eo quod ad votum suum reflexe non attendat, ε. Nec requiritur explicita advertentia ad *offensam Dei*, sed satis est, ut peccans cognoscat rem esse malam seu esse contra conscientiam: eo ipso enim, quod hoc cognoscit, advertit etiam aliquo modo rem esse contrariam voluntati supremi legislatoris, quae per dictamen conscientiae nobis manifestatur; haec autem cognitio ad incurrendam Dei offensam sufficit.

2. Pari ratione actio nequit esse peccaminosa, nisi sit voluntaria vel in se vel saltem in causa; ergo nequit esse peccatum sine *consensu voluntatis*.

Qui ergo motus carnis vel stimulos passionum suarum, irae vel concupiscentiae, experitur, quin consentiat, non peccat, siquidem *non nocet sensus, nisi adsit consensus*: a consensu videlicet voluntatis sedulo distingui debet tum tentatio, qua quis ad peccatum allicitur, tum sensus delectationis, tum propensio naturalis appetitus sensitivi vel voluntatis in rem malam, tum denique delibatio mentis motiva peccandi vel non peccandi hinc inde perpendentis, quae omnia ipsum consensum peccaminosum praecedunt. Quod docent verba s. scripturae originem peccati exhibentis: *Unusquisque vero lentatur a concupiscentia sua abstractus et illectus. Deinde concupiscentia, cum conceperit, parit peccatum; peccatum vero, cum consummatum fuerit, generat mortem*0).